Ex his Augustini verbis habes in primis quo sensu olim diceretur coniunctiones sanctimonialium cum viris esse adulteria, eo quod nimirum nuptiae nullae essent; a qua proinde locutione abstinet Augustinus; porro haec locutio non erat quorundam tantum, sed potius communis, ut ex testimoniis allatis liquet. Quid autem dicendum de Augustini sententia? Idonea responsio est, haec Augustini opinio probari id tantum, quod nimirum aetate sua nondum esset universaliter receptum aut universali lege statutum, nullas esse tales nuptias, quod nos non contendimus: non vero probari quod pluribus in locis id admissum non fuerit. Id autem nos solum contendimus, non paucis in locis id fuisse statutum, quod quidem, ut monuimus, ipsum Augustini testimonium confirmat. Quod vero ex Epiphanio (Haer. LXI. c. 7.) Basilio (epist. 1^a Canonica en. 7.). Leone (epist. ad Rusticum resp. 14.) refertur, spectat ad monachos, de quibus adeo clara testimonia non habemus nec disputamus.

VII. Constat ergo primis ecclesiae saeculis hanc viginisse in Ecclesia sententiam: nuptias puellarum post virginitatem Deo

sollemniter consecratam nedum illicitas, sed et nullas esse: exstitisse quidem et aliquos, qui aliter senserint: id vero non derogare antiquitati legis sed solum plenae eiusdem universalitati; quod in re nondum certo canone pro universa Ecclesia constituta locum habere posse nemo non videt. Quo posito nulla difficultas oritur ex Bernardo (De Praecepto et dispens. c. 17.) nolente iudicium ferre de sententia Augustini, quam retulimus, et de modo quo se Gregorius M. gessit erga quendam monachum Venantium.

Constat deinde in huiusmodi negotio nullam sibi partem vindicare Imperatores aut Reges; nullae enim haec de re seculares leges latae sunt ante citata Ecclesiae decreta. Perperam proinde Launoius hoc impedimentum derivavit a lege imperiali edita a Synodo Turonensi.

Quaestio ergo omnis eo redit, an iure divino vel ecclesiastico aut apostolico id sit constitutum. Eo ipso autem quod non statim ab omnibus haec lex admissa fuerit variaque fuerit olim disciplina, satis constat auctoritate Ecclesiae hoc impedimentum esse indutum; cum praesertim non quodlibet votum castitatis hunc effectum induceret, ut patet ex verbis Innocentii.

VIII. Impedimenta quaedam affinitatis et consanguinitatis atque alia Ecclesia sua auctoritate decrevit. Sane *b*) Conc. Illiberit. c. 61. statuit « si quis post obitum uxoris suae, sororem eius duxerit, et ipsa fuerit fidelis, quinquennium a communione placuit abstinere ». Prohibitio saltem huius rei in hoc canone continetur. De quo canone ait Francisus Mendoza (De Confirmando Concilio Illiberitano ad Clementem VIII.). « Primum, ut opinor, Ecclesiae decretum litteris consignatum, quo constitutum est, matrimonium affinitate impediri, hoc hispanorum episcoporum videtur, antiquo romanorum iure abrogato, quo licebat eum defunctae uxoris sorore matrimonium contrahere ». Congruit quidem hoc decretum eum Mosaica lege Lev. XVIII. 18. quoadtenus, quatenus ibi prohibetur vir accipere in pellicatum sororem uxoris suae adhuc viventis.

Concilium Neocaesariense an. 314. c. 2. de eadem re aliquid amplius decernit. « Femina, si duobus fratribus nupserit, extrudatur usque ad mortem. Sed in morte propter humanitatem, si dixerit quod, ubi convaluerit, solvet matrimonium, habebit poenitentiam ». Si poenitentia non datur nisi sub promissione separationis seu dissolutionis matrimonii, vel supponitur ipsum nullum reapse fuisse, vel hoc ipso canone implicite edicitur: adversarii vero volunt supponi quidem irritum sed vi alterius legis.

Itaque qua lege irritabatur hoc coniugium? Nulla exstabat

aetate illa lex Imperatorum. Affert quidem Launojus legem *Etsi licitum* editam a Constantino et Constante Augg. et Iuliano Caesare ann. 355. (exstat in Cod. Theod. L. III. Tit. 12.), quam postea secutae sunt aliae leges Honorii ac Iustiniani, sed hae omnes his canonibus posteriores sunt posterioresque sunt Basilio, qui iam huiusmodi nuptias non solum improbaverat, sed ab Ecclesia improbari nullasque haberi docuerat epist. CLX. ad Diodorum Tarsensem hic verbis: « Primum itaque quod in huiusmodi rebus maximum est, morem nostrum obicere possumus, ut vim legis habentem, eo quod nobis a viris sanctis traditae sunt regulae. Mos autem ille est huiusmodi, ut si quis impuritatis vitio aliquando victus in illicitam duarum sororum coniunctionem incidit, neque id matrimonium existimetur, ueque omnino in Ecclesiae caetum admittantur priusquam a se invicem dirimantur. Quare etiamsi nihil aliud dici posset, satis esset ipsa consuetudo ad boni custodiam ». Tum sophismata dissolvit illius qui id licere defendebat eo quod non esset in lege Moysis prohibitum; illud primum Basilius monens « *quaecumque lex dicit, iis, qui in lege sunt, dicere* ». Cf. mox citanda verba Zachariae R. P. Accipe unne Verba Pii VI. in litteris datis an. 1782. ad Archiep. Trevireusem. « Hic animadverti praecipue potest, ipsum affiuitatis impedimentum primis illis seculis (cum nempe, ut ait, gravissimas persecutiones a Principibus Ecclesia tolerabat) fuisse ut dirimens per ecclesiasticam legem declaratum, ut habemus ex epist. s. Basili ad Diodorum et ex Conc. Neocaesariensi c. 2. ».

Ex his porro ita ratioeinamur: Ecclesiae Patres prohiberunt ac nullum esse decreverunt matrimonium huiusmodi tum quoque cum per leges civiles licebat, censueruntque sibi potestatem inesse illud prohibendi et irritandi: ergo arbitrio suo Ecclesia hoc impedimentum constituit censuitque sibi competere hanc auctoritatem. Porro canones Concilii Neocaesariensis ab universa Ecclesia antiquitus recepti sunt. Vides nos non asserere quod universa Ecclesia ea aetate hoc impedimentum induxerit, fueritque ubique observatum; id nostra nunc nihil refert: nobis satis est quod Ecclesiae Patres censuerint ad auctoritatem Ecclesiasticam spectare huiusmodi ius eoque iure usa sit auctoritas Ecclesiastica: quae duo ex Synodo Neocaesariensi ac Basili testificatione constant. Cum autem Synodus haec esset particularis, nihil mirum si mos ille, de quo Basilius loquitur, non obtinuerit tunc penes omnes.

IX. c) Concilium Epaonense in regno Burgundiae an. 517.

en. 30. plures ineestas coniunctiones vetat, nihilque eis veniae reservat, nisi cum adulterium separatione sanaverint. Inter has recensentur, si quis relictam fratris, si quis germanam uxoris suae, si quis noveream accipiant; si quis relictæ avunculi miscetur, quæ spectant ad affinitatem. Tum quoque quod ad consanguinitatem attinet: *si quis consobrinae sobrinae se societ*; quibus immediate subduntur a Coneilio hæc verba: « *quod ut a praesenti tempore prohibemus, ita ea (matrimonia huiusmodi) quæ sunt antè instituta non solvimus* ». Et concludunt: « Sane quibus coniunctio illicita interdicitur, habebunt ineundi melioris coniugii libertatem », quibus significent se ita prohibere eas nuptias ut irritent, nullum scilicet vinculum existat inter sic contrahentes.

Ait Launoius cum aliis, Patres innixos esse legi Theodosii senioris, qui « patruales fratres et consobrinos vetuit inter se coniugii convenire nomine » ut testatur Ambrosius epist. LX., ad Paternum, n. 8. Obicitur ipsis, eam legem fuisse ab Areadio abrogatam, leg. *Celebrandis*, quæ exstat in Cod. Iustiniani L. V. Tit. 4. c. 17. de qua vide quæ disputat Gothofredus ad Cod. Theodos. L. III. Tit. 12. lege *Manente*, ubi demonstrat nullam esse rationem cur de ea lege *Celebrandis* dubitetur: ef. præterea quæ dicimus in Append. At inquirunt, utraque in hypothesi sive abrogata fuerit sive seus, patet auctoritas Principis secularis in contractum matrimonialem. Nam si post imperium Theodosii senioris valerent matrimonia inter patruales aut consobrinas, id factum esse dicendum est auctoritate Areadii ac Iustiniani, qui eam legem abrogarunt. Si vero matrimonia hæc prohibita erant, id ex lege Theodosii senioris adhuc vigentis repetendum. Quod perinde est ac si dicas potuisse eadem tempore duas leges contrarias valere. His ergo sic inepte arguentibus seite reponit Cardin. Gerdil oper. eit. hoc dilemma. Aut lex Theodosii fuit revocata, aut non. Si non fuit revocata usque ad Iustinianum saltem, ipsis adversariis factentibus, vigeat. Si ergo hæc lex valebat in Galliis, matrimonia contra eam legem contracta habita fuissent nulla. Et tamen ibi talia matrimonia contrahebantur et Patres Epæonenses prohibentes ea matrimonia in futurum, rata habuerunt prius contracta. Igitur non habuerunt ii Patres rationem ullam legis secularis. Si autem fuit revocata lex, liebant ergo vi civilis auctoritatis ea matrimonia: at nihilominus Patres Epæonenses ea prohibent et irritant in futurum; nullam ergo rursus potestatis secularis rationem habuerunt. An erat aliqua lex Gotorum aut Burgundiorum, quam sequerentur Patres? At alterutrum de duobus: vel lex eius nationis

huiusmodi connubia prohibebat, vel permittebat. Si permittebat, Patres eadem irritantes, non sequuntur legem. Si prohibebat, Patres rata habentes hactenus iuta, contradicunt legi. Scilicet eminet in hoc facto auctoritas Ecclesiae, quae iure suo circa matrimonialem contractum leges fert. Idem paulo post statuit Synodus Antissiodorensis an. 578. en. 31. et postea an. 721. Gregorius II. in Concilio Romano et Zacharias an. 743. in Conc. Rom. (cf. Append.) nulla legum imperialium facta mentione, sed legis mosaicae tantum. Sed audi eundem Zachariam in epist. ad Pipinum et episcopos ac proceres Galliarum c. 22. « De his, qui duobus fratribus uupserint, vel duas sorores acceperint, in Conc. Neocæsariensi c. 2. continetur etc. Nos autem gratia divina suffragante, iuxta praedecessorum Pontificum decreta multo amplius confirmantes, dicimus ut dum usque sese generatio cognoverit, iuxta ritum et normam christianitatis et religionis romanorum non copulentur coniugia ». Vides heic vim exere solam auctoritatem Romanae Sedis et solum praedecessorum suorum Zachariam facere mentionem. Ceterum illud percontari libet a Launoio. Quoniam ea lex Theodosii abrogata fuit ab Areadio, vel certe a Iustiniano, qui legem *Celebrandis* inseruit codici suo, hoc impedimentum dirimens perrexit ne valere in Ecclesia, an desiit ut liceret fidelibus tales contrahere nuptias? Si perrexit; ergo non vi imperialis legis obligabantur eo impedimento christianorum matrimonia: si desiit, quoniam deinceps certe rursus valuit sicut nunc valet, nec alia lex imperialis occurrit, sed solum ecclesiastica, cuiusmodi ex. gr. sunt canones Gregorii II. et Zachariae iam citati, consequens est tandem, Ecclesiam arbitrio suo impedimenta statuisse.

X. d) Synodus Matisconensis II. an. 585. en. 16. declaravit irrita matrimonia contracta a viduis clericorum. « Illud quoque rectum nobis visum est disponere, ut quae uxor subdiaconi vel exoreistae vel acolyti fuerat, mortuo illo, secundo se non audeat sociare matrimonio. Quod si fecerit, separetur et in coenubiis puellarum Deo tradatur, ut ibidem usque ad exitum vitae suae permaneat ». Idem paulo ante, anno scilicet 578. vetuerat Synodus Antissiodorensis. en. 22. quoad relictam presbyteri, diaconi, subdiaconi. (Cf. Natalem Alex. II. E. sec. VI.). Porro Zacharias R. P. an. 743. in Concilio Romano idem statuit en. 5. « Ut presbyteram, diaconam, nonnam, aut monacham, vel etiam spiritualem commatrem nullus sibi praesumat nefando coniugio copulare. Nam qui huiusmodi opus perpetraverit, sciat se anathematis vinculo esse obligatum ». Iam vero nuptiae nefandae sunt nuptiae nullae. Idem